- 1 -

区七届人大五次会议文件（15）

关于深圳市罗湖区 2018 年预算执行情况

和 2019 年预算草案的报告

2019 年 1 月 15 日在深圳市罗湖区第七届

人民代表大会第五次会议上

深圳市罗湖区财政局局长 彭世平

各位代表：

受区人民政府委托，现将我区 2018 年预算执行情况和

2019 年预算草案的报告提请大会审议，并请区政协委员和其

他列席会议的人员提出意见。

一、2018 年预算执行情况

2018 年，在区委、区政府的正确领导下，在区人大、区

政协的监督支持下，区财政部门深入贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想和党的十九大精神，认真落实习近平总书

记视察广东重要讲话精神，紧紧围绕“四个走在全国前列”

要求，主动适应经济发展新常态和罗湖振兴发展新阶段，坚

持稳中求进、坚持高质量发展，以“促改革、补短板、调结

构、惠民生、防风险”为主线，加快建立现代财政制度，全

面实施预算绩效管理，圆满地完成了区七届人大三次会议确

- 2 -

定的各项财政工作任务。

一般公共预算
1
执行情况

收入情况。2018 年，罗湖辖区税收收入完成 5,651,139

万元，一般公共预算收入完成 999,621 万元,比上年增长

2.39%。其中：税收收入 924,527 万元,比上年增长 1.16%，

税收收入占一般公共预算收入比重为 92.49%；非税收入

75,093 万元,比上年增长 20.45%。上级补助收入 280,087 万

元，调入资金 1,267,690 万元，上年结转结余收入 65,975

万元，当年财政总收入 2,613,372 万元。

支出情况。一般公共预算支出完成 2,086,359 万元，剔

除“棚改”不可比因素后，同口径比上年增长 20.14%。上解

支出 78,455 万元，补充预算稳定调节基金 418,766 万元，

当年财政总支出 2,583,580 万元。

平衡情况。2018 年财政总收入 2,613,372 万元，财政总

支出 2,583,580 万元，收支相抵后，结转下年 29,792 万元。

政府性基金预算
2
执行情况

2018 年政府性基金预算收入 961,051 万元，其中：本级

收入 1,549 万元，市下达转移性收入 954,762 万元（主要为

国有土地使用权出让收入和“二线插花地”棚户区改造专项

转移收入），上年结转收入 4,740 万元。2018 年政府性基金

1 一般公共预算是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家
安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。
2 政府性基金预算是对依照法律、行政法规的规定在一定期限内向特定对象征收、收取或者以其他方式筹

集的资金，专项用于特定公共事业发展的收支预算。

- 3 -

预算支出 947,152 万元，其中本级支出 542,122 万元（主要

是城乡社区支出和彩票公益金收入安排的支出），转移性支

出 405,030 万元（主要是按规定调出至一般公共预算统筹使

用）。收支相抵后，结转下年 12,744 万元，结余 1,156 万

元。

国有资本经营预算
3
执行情况

收入情况。2018 年国有资本经营预算收入 209 万元，主

要是区属国企上缴利润 209 万元。

支出情况。2018 年国有资本经营预算支出 42 万元，主

要是根据《国务院关于印发推进财政资金统筹使用方案的通

知》（国发〔2015〕35 号）的要求，调入一般公共预算统筹。

平衡情况。2018 年国有资本经营预算收支相抵后，结转

下年 167 万元。

需要说明的是，本次报告只是 2018 年预算执行数，最

终决算数以市财委批复决算数为准。

为完成 2018 年的财政任务，我们主要做了以下工作：

（一）抓好收入组织，确保财政收入稳定增长

2018 年，受辖区大企业外迁、中央政策性减税等因素影

响，我区收入组织工作面临巨大压力。面对严峻形势，区财

政部门主动作为，迎难而上，组织和协调全区各收入征管部

门按照年初目标深挖潜力、强化征管、破解难题，咬定青山

3 国有资本经营预算是对国有资本收益作出支出安排的收支预算。

- 4 -

不放松，超额完成了全年收入增长任务。一是加强对辖区经

济运行的分析研判，提高收入组织的预见性和风险防控的前

瞻性。财政、税务、产业以及城市更新部门建立常态化数据

交换机制，运用大数据分析加强税种管理，实时掌握情况，

确保收入征管及时到位，应收尽收。二是做好重点企业服务

工作，优化服务企业方式，对年纳税 100 万元以上重点纳税

企业实行分类管理，将走访调研与一对一挂点服务相结合，

完善重点企业预警监测机制，确保主体税源稳固。三是密切

关注减税降费、城市更新政策带来的收入波动情况，坚持将

优化营商环境、提升城区品质作为财源建设的重要抓手，激

发市场主体活力，增强经济发展内生动力。

（二）统筹财力资源，服务区委区政府中心工作

紧紧围绕区委区政府“全面深化改革，实现罗湖振兴发

展”战略目标，强化财政政策、资金和资源的有效整合，发

挥财政指挥棒作用，找准工作着力点，统筹推进稳增长、转

动能、优服务、拓空间、提品质、保安全等各项工作。

稳增长方面。将财政支出重点向经济发展重点领域和关

键环节聚集，增强经济发展的活力和可持续性。对于年中预

算执行过程中政府投资等重大增支需求，及时启动预算调

整、资金统筹，全力保增长。2018 年与 GDP 核算相关的财

政八项支出达到 1,952,376 万元，比上年增长 3.9%。

转动能方面。大力支持创新驱动发展，降低扶持门槛，

- 5 -

投入产业转型升级专项资金 65,237万元，扶持项目 1025个；

加大对金融、黄金珠宝、智能制造等特色产业的投入，财政

出资在红岭路创新金融产业带购置 9 万平方米产业用房，吸

引中银保险深分、民生证券投资等重点项目落户；安排 3,083

万元用于大梧桐新兴产业带前期建设，38 家创新型企业年内

入园，大梧桐新兴产业带获选为全市第二批新兴产业集聚

区。

优服务方面。加快人才服务体系建设，投入 10,700 万

元用于各类人才引进及人才补贴；提升社区管理服务水平，

“民生微实事”资金支出 14,594 万元；安排 5,084 万元支

持行政服务大厅及政务公开体系建设，提升行政服务软硬件

环境。

拓空间方面。围绕“粤港澳大湾区”建设，加快完善交

通网络，新开工及续建 9 条 6.23 公里次支路网和 3 座人行

天桥（地下通道）；安排 6,096 万元支持空间拓展，完成罗

湖口岸及火车站片区整体改造、布吉河（罗湖段）规划全球

招标工作；统筹做好罗湖“二线插花地”棚户区改造经费保

障，争取到市人才安居集团专项资金 1,300,000 万元。

提品质方面。集中财力打好污染防治攻坚战，统筹资金

86,331 万元用于全区“治水提质”项目，黑臭水体整治、优

质饮用水入户、一级水源保护区拆违等工作持续推进；投入

资金 85,886 万元提升城区环境和城市品质，升级改造 36 座

- 6 -

市政公厕，21 座垃圾转运站，基本完成 8 座集贸市场升级改

造和 12 个城中村综合治理，城市品质提升 8 大类 25 项工程

全面开工。

保安全方面。落实中央扫黑除恶工作要求，足额保障专

项工作经费；积极构建城市安全立体防控体系，安排小型消

防站及消防工程建设、老旧电气整治、安全员及调解员队伍、

“明厨亮灶”、“一街一车一室”等经费 51,040 万元；超

强台风“山竹”过境后，第一时间统筹经费 3,790 万元用于

灾后救助，确保城区生产生活、社会环境平安有序。

（三）坚持民生为重，切实保障和改善民生

坚持保基本、兜底线，财政资金更多投向民生领域，切

实增强各类民生政策落地效应。2018 年九大类民生支出合计

1,274,325 万元，剔除去年“二线插花地”棚户区改造一次

性因素后，同口径增长 7.18%。一是不断加大对医疗卫生事

业的投入力度，全年医疗卫生领域投入 148,059 万元，比上

年增加 32,077 万元，增长 27.66%。其中，投入 15,000 万元

支持罗湖中医院莲塘新院顺利开业；安排基本公共卫生服

务、实施健康惠民工程 50,879 万元，建成社康中心 6 家；

投入 3,968 万元吸引高层次医疗人才，引入“三名工程”团

队 2 个。二是大力支持罗湖教育改革，教育支出 404,855 万

元，进一步优化教育资金要素配置，促进教育优质均衡发展。

落实民办学校学位补贴、“双免”补贴 12,985 万元；政府

- 7 -

投资 20,045 万元用于 21 所学校“上天入地”、“美丽校园”

工程，新增学位 4400 个。三是提高社会保障水平，安排社

会保障和就业支出 200,390 万元，完善特殊困难群体救助体

系，改善辖区残疾人、困境儿童、老年人等困难群体生活条

件；发放就业困难人员补贴、高校毕业生就业补贴等 22390

人次，安排就业经费 7,552 万元；落实住房保障货币补贴

28,496 万元，安居房、保障房租金补贴 5,489 万元，实现对

户籍低收入住房困难家庭的应保尽保。四是加强省内外对口

帮扶，打赢精准脱贫攻坚战，全年安排扶贫经费 7,033 万元。

五是助力文体事业蓬勃发展，安排 20,675 万元支持辖区文

体建设，成功举办首届深圳国际水彩画双年展和第三届深圳

国际摄影周，09 剧场《军哥剧说》系列演出成为国家公共文

化服务体系示范项目，罗湖百姓的文化体育生活更加丰富多

彩。

（四）着力深化改革，加快建立现代财政制度

按照党的十九大报告“加快建立现代财政制度”的要求，

进一步改进预算管理模式，建立和完善财政制度体系，全面

实施预算绩效管理，防范和化解财政运行过程中的潜在风

险。一是改进预算执行管理模式。进一步压实预算单位支出

主体责任，多措并举加快预算执行进度，通过区政府常务会

定期通报、每月向区领导报送分管部门支出进度提示函、纳

入全区督查事项、支出进度与下年预算编制挂钩等手段，不

- 8 -

断提升预算执行效率；针对政府投资项目资金固化问题，制

定出台《深圳市罗湖区财政资金统筹使用方案》，打通不同

单位、不同项目之间的资金调剂通道，调慢补快，防止财政

资金沉淀。二是防范财政运行风险。牵头做好对地方政府隐

性债务审计整改工作，研究制定《罗湖区地方政府债务风险

应急处置预案》，建立分级响应机制，严格责任追究，进一

步完善区级政府性债务管理体系。三是全面实施预算绩效管

理。组织全区 186 家预算单位开展预算绩效自评，重点针对

“民生微实事”项目、产业转型升级专项资金以及政府购买

服务项目进行专项绩效评价，制定出台《深圳市罗湖区预算

绩效管理办法（试行）》等规范性文件，探索建立了具有罗

湖特色的绩效评价指标体系。四是推动公共资源交易体制改

革。在“大代购”、“大代建”模式基础上逐步实施“大平

台”公共资源交易模式，采购主体权责利相统一，采购过程

全程留痕，提升交易规范化、透明化程度；五是纵深推进政

府合同监管工作。建立政府合同管理信息化平台，统筹制定

全区各类合同范本，大力推进合同监管信息化、标准化建设。

六是继续推动区属国有企业改革和集体资产监管工作。着力

引导区属国有企业走出困境；修订《罗湖区扶持股份合作公

司资金管理办法》，增加扶持项目，扩大扶持范围，用政策

引导和资金奖励等方式帮助公司实现转型发展。

总体来看，2018 年我区财政运行总体平稳、稳中有进，

- 9 -

取得的成绩来之不易，这是区委区政府正确领导的结果，是

全区各部门和广大人民群众共同努力的结果，也是人大、政

协及代表委员们指导监督、大力支持的结果。同时，我们也

清醒地认识到，2018 年的财政工作还存在着一些困难和问

题：现行财政体制与党的十九大“建立现代财政制度”的目

标要求还有一定差距，预算执行均衡性不强和效率不高问题

仍然存在；经济发展由高速增长向高质量发展转换，财政收

入持续增长缺乏环境和基础支撑；第五轮体制运行过半，体

制设计不适应形势发展的地方逐渐增多，区级预算平衡压力

逐年加大。对此，我们将高度重视，仔细研判，努力加以解

决完善。

二、2019 年财政预算草案

2019 年是新中国成立 70 周年、深圳建市 40 周年和罗湖

建区 40 周年，也是决胜全面建成小康社会第一个百年奋斗

目标的关键之年。按照稳中求进的工作总基调，罗湖经济运

行保持了总体平稳、稳中向好的态势。主要宏观调控指标处

在合理区间，经济结构持续优化，防范和化解金融风险取得

明显成效；“粤港澳大湾区”等国家战略的深入实施，为深

圳、为罗湖的未来发展指明了方向、描绘了蓝图；支持民营

经济发展等一系列措施，有效提振了市场信心，辖区经济稳

中向好的基本面不断巩固。

但同时，受中美贸易战、空间资源制约等内外因素影响，

- 10 -

罗湖经济发展正由高速增长阶段向高质量发展阶段加速转

型，外部环境发生深刻变化，经济运行稳中有变，财税收入

下行压力有所增大：一是中美贸易争端避无可避，外部环境

发生明显变化，区内发展不平衡不充分问题和各种周期性、

结构性、体制性因素交织叠加，加大了财政工作的难度；二

是国内经济发展总体呈现下行压力加大、不确定性更多、风

险和挑战更加复杂的局面。长期动荡的经济环境对辖区金融

业、房地产业等支柱产业造成实质性影响；三是中央持续推

出普惠性减税降负措施，在激发市场活力、降低企业成本的

同时，辖区税收规模明显下降；四是受产业空间、城市基础

设施建设等资源型因素制约，辖区大企业持续外迁势头未

减，产业转型升级进展缓慢，主体税种难以增长。

面对严峻的内外部形势，区财政部门将保持战略定力，

增强忧患意识，积极迎接困难挑战，按照政府过“紧日子”，

百姓过“好日子”的思路，把有限的财政资金用活用好，加

快补齐不均衡不协调短板，科学合理编制 2019 年财政预算，

坚定不移办好自己的事，化危为机，稳中求进，努力实现财

政资金、政策、资源最优组合和最好效果。

（一）2019 年一般公共预算收入预算

收入预算。按照实事求是、积极稳妥的原则，在充分考

虑辖区经济运行状况以及中央要求预留减税空间的背景下，

2019 年，我区一般公共预算收入计划为 827,200 万元，比

- 11 -

2018 年执行数下降 17.25%，剔除 2018 年一次性因素后，同

口径下降 7.68%。其中税收收入 761,200 万元，下降 17.67%，

剔除 2018 年一次性因素后，同口径下降 8.02%；非税收入

66,000 万元，下降 12.11%，剔除 2018 年一次性因素后，同

口径下降 3.44%。上级补助收入 278,293 万元，调入资金

978,550 万元，上年结转结余收入 29,792 万元，2019 年财

政总收入计划为 2,113,835 万元，比 2018 年执行数下降

19.11%。

支出预算。按照“以收定支、量入为出、收支平衡”的

原则，2019 年一般公共预算支出安排 1,996,682 万元，比

2018 年预算数增长 3.01%。上解支出 117,153 万元。全年财

政总支出 2,113,835 万元，比 2018 年预算数增长 1.85%。

支出重点包括：

1.保障和改善民生，提高基本公共服务水平

经济形势复杂多变，民生工作重要性尤为凸显。2019

年，财政部门将从持续增进民生福祉、不断提高人民群众幸

福感获得感出发，优先保障和改善民生。2019 年安排九大类

民生支出 1,116,159 万元，比 2018 年预算增长 5.02%。

一是坚持教育优先发展战略，安排教育支出 409,244 万

元，支持“美丽校园”建设和“上天入地”工程，兴建罗湖

外国语学校全寄宿制高中等一批学校，鼓励优质公办学校做

大做强；加大对民办中小学、普惠性幼儿园补贴力度。其中，

- 12 -

安排 5,732 万元支持各级各类教师人才队伍建设，提升教育

发展软实力。

二是巩固罗湖医改成效，安排卫生健康支出 121,107 万

元，支持区妇保院二期、医院集团嘉宾院区、深圳城市大学

（罗湖）医学院等医疗卫生机构建设，提升辖区公共卫生服

务水平。投入 3,915 万元用于辖区食品安全信息化建设，推

动 976 家餐饮单位“互联网+明厨亮灶”，全面开展餐饮服

务单位食品安全巡查，确保“舌尖上的安全”。

三是加大社会保障投入，投入 152,184 万元构建覆盖全

民、权责清晰、保障适度、可持续的多层次社会保障体系。

其中：安排残疾人两项补贴 1,650 万元、城市居民最低生活

保障经费 1,300 万元、残疾儿童康复训练经费 1,840 万元、

退伍转业军人安置经费 1,800 万元，不让一名罗湖人在幸福

道路落下。

四是补足文化体育事业发展短板，投入 21,374 万元丰

富辖区文体生活，加快“两馆一中心”、体育综合训练大厦、

综合艺术馆、棚改展示中心等重大文化场馆建设，升级改造

罗湖美术馆，新增 4 个悠•图书馆。

五是继续推进“民生微实事”，安排 13,639 万元实施

1300 个项目，全面提升社区服务能力；安排 5,177 万元支持

社区党群服务中心运营，深化“互联网+政务服务”改革，

结合数字政府建设推动智能政务办公系统全覆盖。

- 13 -

2.促进经济发展，加快新旧动能转换

抢抓“粤港澳大湾区”建设战略机遇，妥善应对中美贸

易摩擦以及中央防范金融风险给辖区经济带来的冲击，补齐

创新短板，优化营商环境，吸引战略性新兴产业和未来产业

聚集，加快辖区经济发展新旧动能转换。一是支持优势产业

发展。安排产业用房购置经费 200,000 万元，支持金融保险

优势产业发展，推动红岭创新金融产业带沿线重点项目加速

聚集。二是夯实创新发展动能。安排资金 2,603 万元，支持

大梧桐新兴产业带基础设施建设及土地整备工作，重点发展

人工智能、生命健康、新一代信息技术；以市工人文化宫整

体改造为契机，撬动社会资本投入城市更新、业态创新，打

造特色文化创意街区。三是做强专业人才储备。安排人才引

进资金 12,560 万元，制定针对院士、专家、留学人员、高

学历人员、高技能人员、创业大学生等不同层次人才补贴标

准，吸引更多优质创新资源、高端人才汇聚罗湖。四是打造

特色经济带。安排产业转型升级扶持资金 83,673 万元，加

大对黄金珠宝、商贸服务、总部经济投入力度，支持东门片

区口岸经济带转型以及水贝-布心片区建设“珠宝之都”、

笋岗片区建设“时尚创意基地”、莲塘和文锦渡口岸建设跨

境专业服务业园区和粤港澳产学研基地。

3.优化空间资源配置，提升城市治理水平

破解空间资源发展瓶颈，安排 2,429 万元用于深圳火车

- 14 -

站与罗湖口岸片区升级改造，突出站城一体开发，规划建设

口岸经济带，打造跨境免税消费新兴商圈;安排查违经费

1,115 万元，合理处置产业类和公共配套类历史违建，完成

125 万平方米违建消减目标，为辖区产业发展赢得宝贵的空

间；坚持绿水青山就是金山银山的发展理念，增加绿色生态

空间，投入 43,696 万元加大对大气、土壤、水环境治理以

及生态补偿力度；投入 60,500 万元用于城市环境品质提升

和景观照明工程；守住城市安全底线，继续加大市政消防栓、

老旧电梯改造、地质灾害和危险边坡治理、室外应急避难场

所等项目投入，安排应急抢险救灾工程 8,400 万元、安全生

产专项资金 1,500 万元，小型消防站建设 1,304 万元，进一

步提升自然灾害、事故灾难、公共安全事件等领域的监测预

警能力和应急处置能力，全面落实行业安全管理的主体责

任。

税收返还和转移支付预算。我区为区级财政，无对下级

税收返还和转移支付资金。

（二）2019 年政府性基金收支预算

收入预算。2019 年政府性基金预算收入计划为 619,443

万元，具体包括：区本级收入 1,439 万元、市下达转移支付

收入 604,105 万元，上年结转收入 12,744 万元，上年结余

收入 1,156 万元。

支出预算。按照“以收定支、量入为出、收支平衡”的

- 15 -

原则，相应安排 2019 年政府性基金预算支出 618,288 万元，

具体包括：城乡社区支出 112,573 万元,彩票公益金支出

5,715 万元，调出资金 500,000 万元[根据《财政部 住房城

乡建设部关于切实落实保障性安居工程资金加快预算执行

进度的通知》（财综〔2011〕41 号）以及《深圳市财政委员

会关于做好保障性安居工程资金安排工作的通知》（深财建

〔2018〕70 号）要求，2019 年从我区国土基金收益中计提

40,000 万元，调入一般公共预算统筹用于安排保障性安居工

程资金]。

收支相抵后，年终结余 1,156 万元。

此外，为足额保障基建领域补短板需求，根据《深圳市

财政委员会关于报送 2019 年地方政府债券需求的通知》精

神，我区已向财政部、市财委申请发行 2019 年度地方政府

专项债券，待批复后，将按照《预算法》的要求纳入政府性

基金预算安排。我们将按照“收益与融资相平衡”的原则合

理安排债务规模，确保不出现潜在债务风险。

转移支付预算。我区为区级财政，无对下级转移支付资

金。

（三）2019 年国有资本经营收支预算

按照党的十九大报告提出的“完善各类国有资产管理体

制，促进国有资产保值增值，推动国有资本做强做优做大，

有效防止国有资产流失”的要求，罗湖区国有资产管理委员

- 16 -

会以“三个有利于”为标准，以提升国民经济整体效率和经

济竞争力为目标，大力推进国企改革，但因我区区属国企

“老、散、小、弱”，经营模式单一，市场竞争力不强，历

史包袱沉重，因此经济效益不高，可统筹的利润有限。2019

年，纳入国有资本经营预算的区属国企一共有 4 家，按当年

利润的 30%统筹编制 2019 年的国有资本经营预算。

收入预算。2019 年国有资本经营预算收入为 429 万元。

其中：区属国企上缴利润 262 万元,上年结转收入 167 万元。

（1）深圳市正阳投资开发有限公司 2019 年度预计实现

利润总额 229 万元，按 30%上缴统筹 68 万元；（2）深圳市

新纪元实业股份有限公司 2019 年度预计实现利润总额 649

万元，按 30%上缴统筹 194 万元；（3）深圳市罗湖中财投资

发展公司 2019 年度预计实现利润总额 854 万元，利润来源

主要是该企业转制期间获得的政府补贴，剔除后，实际经营

亏损，不作统筹；（4）深圳市罗湖保安服务公司 2019 年度

预计实现利润总额 251 万元。根据 2013 年 11 月 14 日深圳

市人民政府办公厅《市政府党组会议纪要（10）》第二点第

四款规定，改制后的保安企业不纳入国有资产收益预算考核

范围，因此不作统筹。

支出预算。我区 2019 年国有资本经营预算安排本年支

出 79 万元，主要是根据《国务院关于印发推进财政资金统

筹使用方案的通知》（国发〔2015〕35 号）精神，全部调入

- 17 -

一般公共预算统筹安排国企改革经费。

2019 年国有资本经营预算收支相抵后，结转下年支出

350 万元。

三、发挥财政支柱和基础作用，助力罗湖经济社会行稳

致远

（一）科学组织，精准研判，努力完成财税收入任务。

密切跟踪国家重大税制改革进程，精准研判财税收入形势，

厘清财力明细账，围绕辖区长远发展规划部署，扎实做好收

入组织工作，促进财政与经济良性互动。一是加强与税务等

征收部门的沟通协调，准确、科学地研判财政经济形势。充

分考虑全面减税政策、外部环境变化等因素带来的影响，加

强一般公共预算、政府性基金预算和国有资本经营预算统筹

力度，科学合理调配资金形成合力，扎实有序做好收入组织

工作。二是着力支持实体经济发展，促进新动能加快成长，

培育新的税源和经济增长点。在深化供给侧结构性改革的政

策背景下，坚决贯彻落实好中央扶持民营经济以及降低企业

经营成本的要求，切实减轻企业和社会负担，促进新旧动能

转换，培育新的经济增长点。三是牢牢把握空间资源配置新

格局。抢抓城市更新政策带来的增收契机，加速转换政策红

利，科学、高效统筹财政资金，提高财政的综合保障能力。

（二）全面统筹，精打细算，全力保障中心工作开展。

正确认识财政收支形势变化，切实转变理财用财理念，量入

- 18 -

为出、勤俭办事业。一是建立健全支出标准体系建设。按照

可持续发展的原则，完善项目支出标准体系，研究购买服务

特别是购买人力资源服务的定额标准。以街道作为试点，按

照辖区面积、管理人口、行政资源等设定系数，确定购买服

务限额，严格控制支出边界，避免政策攀比和支出范围无序

扩大；对基础设施建设类项目，树立项目全周期成本管理理

念，不做超越发展阶段和财力水平的支出安排，坚持保基本、

兜底线、可持续。二是最大限度保障和改善民生。全力保障

“找短板、补欠账、惠民生”三年行动方案，聚焦教育、医

疗、住房、城区环境等群众关切领域，深入推进教育领域综

合改革，扎实巩固罗湖医改成效，全方位支持住房保障体系

建设。三是大力保障罗湖转型发展。着眼“口岸经济带”建

设和深港现代服务业等粤港澳大湾区建设新格局，加大在科

技创新、产业引导和金融服务等方面的投入力度，深入落实

创新驱动发展战略，坚定不移优化城区现代产业体系，巩固

罗湖金融中心的核心地位，培育经济新动能。四是更加积极、

有效地发挥政府投资引导基金和地方政府债券的引导放大

作用。引导社会资本投向民生事业发展和基础设施建设等领

域，充分发挥好财政政策的杠杆撬动效应，优化财政投入方

式方法，尽量减少直投直补。

（三）深化改革，规范管理，加快建立现代财政制度。

牢牢把握现代财政制度建设总体要求，按照《中共深圳市委

- 19 -

办公厅 深圳市人民政府办公厅印发<关于进一步深化预算

管理改革强化预算绩效管理的意见>的通知》（深办发〔2018〕

32 号）精神，加快推进财政管理体制改革，以更高的站位和

更严的标准为罗湖财政新发展提供坚强保证。一是依托项目

库管理改革，编实编细年度预算，将支出预算与执行紧密结

合起来，打破既得利益的藩篱，清理长期固化的支出项目，

改变支出只增不减的格局，及时调整承诺过高、不可持续的

支出标准，督促预算单位从会要钱向会花钱转变。二是巩固

和强化预算单位主体责任，针对预算执行过程中单位内部统

筹不够、“自扫门前雪”的问题，督促各单位主要领导加强

对预算管理工作的领导，充分发挥单位财务部门在预算编制

执行中的统筹协调作用，打破管理壁垒和“门户之见”；及

时启动跨部门资金的统筹和调整，加大三本预算之间统筹力

度，增加资金的有效供给，集中财力办大事。三是继续深化

预算绩效管理制度建设。探索构建分行业、分领域、分层次

的个性绩效指标和标准体系,力争做到科学合理、细化量化、

可比可测、动态调整、共建共享。四是进一步加强公共资源

交易制度建设，加快推进“大代购”模式落地实施，纵深推

进政府采购合同监管改革，大力推进政府合同科学化、规范

化、标准化管理，为罗湖在合同管理改革方面提质增效。五

是推进国企管理改革持续深化，促使区属国企走出困局。探

索对全区国有资产实行平台化、信息化管理模式。六是根据

- 20 -

新形势、新要求和新《条例》精神，进一步加强集体股份公

司的管理，推动股份公司积极参与到产业转型升级中来。

各位代表，昂首阔步新时代，砥砺前行新征程，区财政

部门将在区委区政府的统一领导下，全面贯彻落实党的十九

大精神，紧紧围绕中心工作，服务全区发展大局，为罗湖在

“四个走在全国前列”新征程中勇当先锋奠定坚实基础。